
 

存托凭证登记结算业务投资者问答 

 

1、投资者参与存托凭证业务是否需要新开立证券账户？ 

不需要。投资者通过现有人民币普通股票（以下简称“A

股”）账户参与存托凭证交易结算业务，不需要新开立证券账户。 

2、投资者是否可以提取所持有的中国存托凭证对应境外基

础证券的纸面股票？ 

不可以。试点阶段，投资者所持有的中国存托凭证，只能

在 A股市场交易，暂不允许跨境转换为境外基础证券，也不可以

提取为境外基础证券的纸面股票。中国证监会另有规定的除外。 

3、投资者持有的存托凭证可以办理哪些非交易过户业务？ 

试点阶段，存托凭证可以办理法人资格丧失所涉证券变更

登记、继承离婚所涉证券变更登记、投资者向基金会捐赠、证券

公司定向资产管理投资者证券划转等非交易过户业务，原则上参

照 A股相关业务办理。 

4、投资者是否会出现在境外上市公司的股东名册之中？为

什么？ 

不会。投资者持有的是存托人签发的代表境外基础证券权

益的存托凭证，而境外基础证券实际持有人为存托人，因此，投

资者会出现在我公司提供给存托人的存托凭证持有人名册之中，

但不会出现在境外上市公司的股东名册之中，而是以存托人或其

委托的托管人名义出现在境外上市公司的股东名册之中。 



5、境外上市公司股东名册中不显示存托凭证持有者（投资

者），是否影响投资者行使股东权利？ 

根据证监会相关规定，境外基础证券发行人应当保障境内

存托凭证持有人实际享有的权益与境外基础证券持有人的权益

相当；存托人应当按照存托协议的约定，向存托凭证持有人派发

红利、股息等权益，并根据存托凭证持有人意愿行使表决权等权

利。 

6、中国存托凭证业务有哪些公司行为？以什么币种结算？ 

本公司提供的中国存托凭证公司行为服务主要包括现金红

利发放（不含选择权）、送红股（转换为存托凭证）、配股（转换

为存托凭证）和网络投票等，相关业务均根据存托人申请，参照

A 股相应业务办理。 

上述公司行为涉及的资金以人民币计价结算。 

试点阶段，本公司暂不提供其它特殊公司行为等服务，待

业务平稳运行后，根据市场需求逐步增加对相关公司行为类型的

支持。 

7、投资者参与存托凭证业务需要支付哪些税费？ 

登记结算业务方面，投资者需要支付的收费规定，具体请

见我公司官网-服务支持-收费标准栏目。 

投资者需要支付的其他税费还可能包括交易印花税、股息

红利所得税、证券交易监管费、证券交易经手费、存托服务费等，

以上费用系本公司根据财政部、国家税务总局、中国证监会、证



券交易、存托人委托通过结算系统代为收取，相关税费标准具体

请见财政部、国家税务总局、中国证监会、证券交易有关规定及

存托协议。 


